
 

 
 
Název projektu: „ŠKOLA

21
 - rozvoj ICT kompetencí na ZŠ Kaznějov“ 

reg. číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3428     

DUM: VY_32_INOVACE_1/32 

 

jméno autora DUM: Bc. Ilona Barbořáková 

datum (období), ve kterém byl DUM vytvořen / ověřen při výuce: 14.2.2012/15.2.2012 

ročník, pro který je DUM určen:7. 

vzdělávací oblast (vzdělávací obor) - dle požadavků šablony III/2: Dějepis 

anotace (výstižný stručný popis způsobu použití DUM ve výuce): Procvičování znalostí českého 

státu v 9. až 12. století a rodu Přemyslovců  

seznam použité literatury a pramenů:   BLÁHOVÁ, M., FROLÍK, J., PROFANTOVÁ, N. Velké 

dějiny zemí Koruny české I. do roku 1197. Praha: Paseka, 1999. ISBN 80-7185-265-1.,  SOMMER, P., 

TŘEŠTÍK, D., ŽEMLIČKA, J., a kol. Přemyslovci. Budování českého státu. Praha: Nakladatelství 

Lidové noviny, 2009. ISBN 978-80-7106-352-0. 

 

1.Pomocí prezentace o počátcích českého státu a rodu Přemyslovců doplň do textu chybějící slova.  

 

Na přelomu 9. a 10. století bylo v Čechách vytvořeno pět významných hradišť. Napiš alespoň tři         

z nich…………………...............................................................Podle legendy byli Přemyslovci 

potomky ………………………………a kněžny …………………… První kostel v Čechách byl 

vystavěn na …………………… Sv. Václav založil v Praze další kostel zasvěcený 

………………………… Václavův bratr Boleslav I. Ukrutný nechal Václava zavraždit ve Staré 

Boleslavi pravděpodobně v roce……….. Boleslav razil stříbrní mince ………………  Jeho syn 

Boleslav II. Pobožný se v roce 973 zasloužil o založení pražského ………………………………….. 

Se sv. Vojtěchem založili první klášter v Čechách na Břevnově, kde působil významný klášterní 

řád………………………….Po smrti Boleslava II. Pobožného vypukla krize českého státu a o moc 

soupeřili jeho tři synové. Oldřich nechal nejprve oslepit a po té popravit 

…………………………,následně nechal vyvraždit  rod ……………………..Nemanželský syn 

Oldřicha Břetislav vydal stařešinský zákon, který 

zaručoval…………….…………..……………………………………………V roce 1085 získal 

královský titul pro svoji osobu …………………............Soběslav I. nechal na počest vítězství v bitvě   

u Chlumce v roce 1126 vystavět………………………………………. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Bl%C3%A1hov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Frol%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Na%C4%8Fa_Profantov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8071852651
http://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Sommer
http://cs.wikipedia.org/wiki/Du%C5%A1an_T%C5%99e%C5%A1t%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C5%BDemli%C4%8Dka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788071063520


2. Přiřaď termíny, které k sobě správně patří.  

Sv. Václav                                               královský titul pro rod Přemyslovců  

Břetislav                                                  Libice 995 

Soběslav I.                                               Hnězdno 

Vladislav II.                                            rameno sv. Víta  

Sv. Vojtěch                                             vítězství nad Lotharem III.  

Slavníkovci                                             stařešinský zákon  

 

3. Mohli se potkat? ANO/NE 

Boleslav I.  – Ludmila …….. 

sv. Vojtěch – Lothar III. …….. 

Břetislav – Jitka …….. 

Oldřich – Drahomíra …….. 

Jaromír – Oldřich …….. 

Boleslav II. – sv. Vojtěch ……. 


